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Aktivne počitnice za otroke

Kdo se je znesel nad zaščiteno 
jelko na Rakitni?

Intervju: vrhunski odbojkar 
Grega Ropret

Začetek gradnje vodarne Virje

Po novi varni šolski poti  
v Jamo in do OŠ Brezovica



Spoštovane občanke in občani.

No, pa so za nami. Počitnice in 
dopusti namreč. Vedno minejo 
prehitro. Upam, da ste si v dveh 
poletnih mesecih uspeli odpočiti 
in nabrati novih moči. Bilo je veli-
ko lepih in sončnih dni, pravih in 
vročih. Takšnih kot jih od poletja 
pričakujemo. Nekaj je bilo tudi 
deževnih in nevihtnih. A tudi ta-
kšne naša pregreta in presušena 
narava potrebuje. Če le neurja 
niso prehuda in povezana s točo. 
Žal skoraj ne mine poletje, ko po-
sameznih delov Slovenije ta ne bi 

razdejala. Sam sem enega takšnih doživel pod vrhom Triglava. A vtisa 
o lepih dopustniških dneh tudi kakšna huda ure ne more skaziti.
Razumem, da se komu po dnevih počitka že pomalem stoži po rednih 
delovnih obveznostih, a da brezdelje komu tako presede, da se odloči 
povzročati nepopravljivo škodo, pa res težko razumem. In prav takšen 
se je našel in svojo nakopičeno energijo, nezadovoljstvo in frustracije 
stresel nad znamenito Brinarjevo jelko na Rakitni. Le kaj vodi človeka, 
ki se odloči podreti naravno posebnost in znamenitost svetovnega 
pomena? Preveč sonca resnično škodi.
Lesno biomaso smo sicer odkupili in jo bomo v prihodnje poskušali 
kar najbolj smiselno uporabiti in predstaviti. A vse zaman. Njeno pravo 
mesto je bilo v naravi.
Dopustom navkljub pa dela na naših gradbiščih niso zastala. Naspro-
tno število le teh se še povečuje. Če sem vam zadnjič pisal o težavah 
pri pridobivanju pogodbe o sofinanciranju gradnje vodarne Virje z 
evropskimi sredstvi, so se le nekaj dni za tem stvari razpletle. Pogodbo 
imamo, tudi vso ostalo potrebno dokumentacijo, izvajalec podjetje 
Kolektor Strix je že bil uveden v delo in ta trenutek največja investicija 
v občini, vredna preko 2,3 milijona evrov se je tako začela.
Brez večjih zapletov poteka tudi vgradnja infrastrukture in obnova 
ter rekonstrukcija ceste v Goričici. 
V skladu s pričakovanji potekajo tudi dela pri gradnji opornega zidu na 
Brezovici. Iztekajo pa se zadnji dnevi, ki so bili namenjeni prenovi Šolske 
ulice. Zgrajena je fekalna in meteorna kanalizacija, obnovljen vodovod, 
novi bodo pločniki, kolesarska steza in parkirišče. Dela morajo v izogib 
prometnemu kaosu biti končana pred prvim šolskim dnem. 
Težavam v prometu pa se ne bomo mogli izogniti, ko bo prispela 
strojna oprema za črpališče kanalizacije, ki je vgrajeno v Podpeško 
cesto. Pripravljalna dela že potekajo, jeseni pa pride na vrsto vgradnja 
opreme in priključevanje objektov.
Dolgo ni bilo nikakršnih novic in premikov vezanih na izgradnjo že-
lezniškega postajališča v Vnanjih Goricah, zdaj pa smo bili obveščeni, 
da je dokumentacija kompletna in teče postopek pridobitve gradbe-
nega dovoljenja. Če ne bo posebnih zapletov, naj bi gradnja stekla 
prihodnje leto.
Zelo nas je razveselila tudi novica, da je bila naša občina med redkimi iz-
branimi, ki jim je bil dodeljen dodaten program splošnega zdravnika.
Pred mani je novo šolsko leto. Šoli sta kot običajno nanj dobro pri-
pravljeni, potekajo pa tudi vse potrebne aktivnosti za zagotavljanje 
ustrezne prometne varnosti. 

Metod Ropret, župan

Beseda urednice

Drage bralke, dragi bralci, v tokratni »dvojni« številki smo vam 
pripravili kar nekaj vsebin. Če so vam kakšni dogodki med po-
letjem »pobegnili«, si zdaj lahko osvežite spomin. Na Jezeru so 
konec junija praznično obeležili dan državnosti; veselo je bilo 
tudi na Pristavi v Podpeči, kjer so se v ročni košnji in grablje-
nju pomerili kosci in grabljice; tradicionalni balinarski turnir v 
Radni je tudi letos ponudil pestro dogajanje in zabeležil velik 
obisk; za prijetno in aktivno preživljanje počitnic pa je bilo tudi 
to poletje poskrbljeno v športnem parku Jama, kjer je potekal 
dvotedenski tabor za otroke. Za zabavo in moralno vzgojo sta 
prav tako poskrbela letošnja oratorija, ki sta ju pripravili preserska 
in brezoviška župnija.
Preberite o aktivnostih naših društev, vrtcev in osnovnih šol, ki 
so že pripravljene na topel sprejem šolarjev, še posebej letošnjih 
prvošolcev. Tudi tokrat nismo pozabili na zanimive občane in 
njihovo delo. Za intervju smo izbrali mladega športnika, Grego 
Ropreta, člana slovenske odbojkarske reprezentance.
Iz občinske hiše se lahko tokrat pohvalijo, da so med poletjem 
vzpostavili kar nekaj gradbišč, z investicijami (nekatere so še v 
teku) pa izboljšali obstoječo infrastrukturo. Ta mesec se je začel 
tudi večji, evropsko sofinanciran projekt - izgradnja vodarne Virje 
- ki bo pripomogel k boljši oskrbi s pitno vodo v Krajevnih sku-
pnostih Podpeč – Preserje, Notranje ter Vnanje Gorice. A več o 
vsem tem boste lahko prebrali na naslednjih straneh namenjenih 
občinski upravi in področju komunale.
V tej številki si lahko preberete tudi prispevek o nedavnem 
nedovoljenem poseku Brinarjeve jelke na Rakitni. Težko do-
jemam, da nekdo (po neuradnih podatkih naj bi šlo za do-
kaj izkušenega gozdarja) poseka popolnoma zdravo, več kot 
40 metrov visoko in okrog 130 let staro jelko ter s tem uniči 
gensko posebnost, naravno vrednoto državnega pomena. Ža- 
lostno, res … Odzive domačinov in gozdarskih strokovnjakov 
glede tega škandaloznega dogodka si lahko preberete na 
strani 5 in 6.
Želim vam prijetno branje in prelistavanje Barjanskega lista, vam 
šolarji pa prijeten začetek novega šolskega leta. 

Urednica Vesna Novak, univ. dipl. nov.
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Gradnja opornega zidu na Drobtinški cesti

V četrtek, 4. avgusta, sta pogodbo za izgradnjo opornega zidu 
na Drobtinški cesti v prostorih občine podpisala podžupan Mar-
ko Čuden in Stojan Stopar, direktor podjetja Stopar PGM d.o.o. 
iz Ajdovščine, ki je bilo na javnem razpisu izbrano kot izvajalec 
gradbenih del. 
Projekt opornega zidu na Drobtinški cesti na Brezovici je star že 
nekaj let, v letošnjem letu pa so uspeli zagotoviti sredstva v občin-
skem proračunu in na javnem razpisu za izvajalca del izbrali pod-
jetje Stopar PGM d. o. o. Kot je pred podpisom pogodbe pojasnil 
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Predmet razpisa
Županov sklad Občine Brezovica za šolsko leto 2016/2017 raz-
pisuje celoletne štipendije za socialno šibke dijake in študente. 
Izbranim štipendistom bo namenjenih 10. štipendij, po  
60 EUR mesečno.
Vsi kandidati morajo predložiti:
– prošnjo za dodelitev štipendije,
– fotokopijo osebnega dokumenta,
– dokazilo o vpisu v tekoče šolsko leto,
– dokazilo o učnem uspehu zadnjega letnika predhodnega 
izobraževanja,
– dokazila o dohodkih oziroma prejemkih na družinskega čla-
na (odločba CSD za leto 2015 in dohodnina družinskih članov 
za leto 2015).

Pogoji, ki se zahtevajo pri podeljevanju štipendij:
Pravico do štipendije lahko uveljavijo dijaki, ki obiskujejo 
srednješolski program poklicne, srednje tehniške in strokovne 
šole, program gimnazije in študenti višješolskega, visokošol-
skega in univerzitetnega študija in ki izpolnjujejo naslednje 
pogoje:
– da je državljan Republike Slovenije,
– da ima stalno prebivališče v Občini Brezovica,
– da ima status rednega študenta oziroma status dijaka  
(potrdilo),
– da je v preteklem šolskem letu dosegel najmanj dober šol-
ski uspeh – učenci, vajenci in dijaki oziroma povprečno oceno 
vseh opravljenih izpitov najmanj 7,0 – študenti,

– da je njegovo izobraževanje neprekinjeno in redno,
– da ni v delovnem razmerju, ne prejema nadomestila za 
brezposelne pri Zavodu Republike Slovenije za zaposlovanje, 
ne opravlja dejavnosti, nima statusa zasebnika ali samostojne-
ga podjetnika, ni lastnik ali solastnik podjetja, 
– da ne presega skupni letni bruto prihodek vseh družinskih 
članov 30.000,00 EUR.

Do štipendije niso upravičeni dijaki oziroma študenti:
– ki so v delovnem razmerju ali so vpisani v evidenco brezpo-
selnih oseb pri Zavodu RS za zaposlovanje ali samozaposleni;
– ki prejemajo kakršnekoli druge prejemke iz naslova držav-
nega, občinskega ali drugega zasebnega financiranja (štipen-
dije, pokojnine, rente, …);
– katerega skupni bruto družinski dohodki presegajo 30.000 eur;
– otroci članov Upravnega odbora sklada.

Prošnjo za dodelitev štipendije z ustreznimi prilogami naj 
kandidati pošljejo najkasneje do 30. septembra 2016, na 
naslov: Občina Brezovica, (Županov sklad– štipendija), 
Tržaška 390, 1351 Brezovica.
Komisija bo obravnavala popolne in v roku razpisa prispele 
vloge, v skladu z merili in kriteriji, določenimi v Pravilniku o 
štipendiranju iz Dobrodelnega županovega sklada Občine 
Brezovica.
O rezultatih razpisa bodo kandidati obveščeni v roku 15 dni 
po opravljenem izboru.

Upravni odbor Dobrodelnega županovega sklada

Na podlagi Pravilnika o delovanju  
Dobrodelnega županovega sklada Občine Brezovica

Objavljamo razpis štipendij za dijake in študente iz Dobrodelnega  
županovega sklada Občine Brezovica za šolsko leto 2016/2017

podžupan Čuden, je omenjena cesta nujno potrebna sanacije, saj 
je že tako močno poškodovana, da po njej ni več možen tovorni 
promet. »To pomeni tudi, da podjetje Snaga na tem območju ni 
moglo več opravljati odvoza smeti. Tudi iz stališča cestno prome-
tne varnosti gre za zelo problematičen odsek.«

Tržnice v petek, �. septembra ne bo
Obveščamo vas, da v petek, 2. septembra, tržnice na 
Brezovici ne bo zaradi gasilske prireditve »Veseli večer na 
Brezovici 2016«. 



Vrednost investicije po pogodbi je 100 tisoč evrov, zgradili pa 
bodo preko 60 metrov dolg oporni zid. Del investicije bo sofinan-
ciralo ministrstvo za lokalno samoupravo, saj je občina Brezovica 
uspela na razpisu pridobiti sredstva za izvedbo komunalnih del, ki 
jih vsako leto razpisuje pristojno ministrstvo. Občina je iz tega na-
slova pridobila dobrih 80 tisoč evrov. Po pogodbi je rok za izvedbo 
del 90 dni, tako da naj bi jih zaključili predvidoma oktobra.

Vesna Novak

Ureditev varne šolske poti in stopnic

Občina Brezovica je pristopila k ureditvi varne šolske poti v Notra-
njih Goricah in je za ta namen uredila tlakovano pot skozi Športni 
park Jama, ki vodi mimo otroških igrišč preko novih stopnic do 
Plešivice. Namesto sedanje neurejene poti po travi in skalah bodo 
učenci in tudi ostali prebivalci Plešivice lahko uporabljali kovinske 
stopnice, ki so veliko bolj varne in ustrezne. Dolžina stopnišča je 56 
m in obsega 92 stopnic. Dela je izvedlo podjetje Gradnje Grča.
V okviru varne poti se je hkrati z ureditvijo poti in stopnic omogo-
čilo vrtcu Notranje Gorice, da obiskuje igrala v Jami in uporablja 
bolj varno sprehajalno pot na Plešivico, ki jo otroci in strokovne 
sodelavke velikokrat uporabljajo za izlete v naravo.

V nadaljevanju bo občina ob izgradnji novega vrtca Notranje Go-
rice uredila tudi igrala v Jami, saj jih bo ustrezno ogradila z ograjo 
ob novi poti. Igrala bodo čez dan dostopna tudi vsem občanom, 
ki bodo želeli otroke pripeljati na igrišča in ne bodo zaklenjena, 
hkrati pa bo možno priti do igral tudi z otroškimi vozički, kar je 
bilo do sedaj onemogočeno.

Občina Brezovica

Med poletjem odprli več gradbišč

Počitnice običajno prehitro minejo. Tudi z letošnjimi je tako. 
Šolarji bodo že v prihodnjem tednu zopet na cestah, tako da 
pazimo na njih. Velikokrat imamo možnost videti voznike, ki pri 
osnovni šoli Brezovica prepeljejo rdečo luč. Otroške glave so 
sigurno še z mislimi kje drugje. Da bo pot v šolo bolj varna, smo 
poskrbeli tudi na komunalnem oddelku. Dela na Šolski ulici pri 
osnovni šoli na Brezovici se končujejo. Izgradili smo kanalizaci-
jo in obnovili vodovod. Ko bodo v letošnji jeseni končana dela 
tudi na črpališčih na Podpeški cesti, bo kanalizacija stopila v 
funkcijo in s tem tudi ne bo več večkratnega odvažanja fekalij 
izpred osnovne šole Brezovica. Za večjo varnost se je zgradil 
obojestranski pločnik in asfaltiralo parkirišče pred šolo. Na pro-
jektu obnove državne ceste Prevalje – Goričica dela dobro na-
predujejo. Na odseku ceste, kjer bo prišlo do sanacije cestišča 
s postopkom reciklaže, smo že izvedli vgradnjo kanalizacije in 
novega vodovoda. V septembru bo Direkcija preplastila celotno 
cestišče do naselja Goričica. Med tem izvajanjem del bo prišlo 
tudi do popolne zapore ceste, tako da prosimo za strpnost. Ostali 
del državne ceste pa bo v celoti obnovljen in razširjen. Upamo, 
da bo že s 1. septembrom začel večkrat na dan voziti tudi med-
krajevni avtobus, tako da bo tudi za Goričico dobro poskrbljeno, 
kar se tiče javnega prometa.

Za vodarno Virje smo dobili zeleno luč in dela so se pričela. Čaka 
nas večji gradbeni poseg z odstranitvijo skalnega terena. Dokon-
čanje del bo v letu 2017. Investicija bo delno financirana iz občin-
skega proračuna, delno iz državnega proračuna in v veliki meri iz 
kohezijskih evropskih sredstev. Oporni zid na Brezovici je tudi v 
fazi gradnje. Tudi tu pričakujemo dokončanje del kljub zahtevni 
gradnji v letošnji jeseni. 
Anketa za modri zabojnik za papir je pokazala, da je kar nekaj 
interesa za dodatno ločevanje odpadkov v gospodinjstvih. O na-
daljevanju akcije vas bomo obvestili. Seveda imate še možnost, 
da se prijavite. Obrazec dobite na spletni strani Občine Brezovica 
ali pa v sprejemni pisarni v občinski stavbi.
Velika večina občanov, kjer smo gradili kanalizacijo, ima možnost 
priklopa. Kot smo že nekajkrat pisali, se nekateri še niste priklopili. 
V izogib nepotrebnim zapletom in sankcijam prosimo, da storite 
to takoj.

Marko Čuden, podžupan
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Obvestilo o priključevanju na javno kanalizacijo

V teh dneh se je večini gospodinjstev izteklo 6 mesečno obdobje 
za priključitev na javno kanalizacijo. V zadnjem mesecu se je na 
JKP Brezovica obrnilo kar nekaj občanov s prošnjo za podaljšanje 
roka za priključitev. Vse, ki se še niso priključili na javno kanalizacijo 
obveščamo, da podaljšanje roka NI mogoče in pozivamo k čim-
prejšnji priključitvi. Izjema bo nekaj posameznih gospodinjstev, ki 
jim priključitev na javno kanalizacijo še ni omogočena bodisi zaradi 
nezgrajenih črpališč ali nezgrajene javne kanalizacije. Črpališča in 
dodatni kanalizacijski vodi bodo predvidoma zgrajeni v letu 2017, ko 
bo Občina Brezovica zagotovila sredstva tudi v svojem proračunu.
Kljub obveščanju in opozarjanju se še vedno dogaja, da se v kana-
lizacijo odmetava stvari, ki v kanalizacijo ne sodijo. To je tudi najpo-
gostejši vzrok za zastoje oziroma izpade pri delovanju vakuumske 
kanalizacije. Poleg tega opažamo, da ima kar nekaj objektov do-
trajano hišno kanalizacijo, skozi katero v sistem doteka podtalna 
voda, ko se ob deževjih poviša nivo, ali pa posredno priteka voda 
s streh. Lasniki teh objektov bodo s strani JKP Brezovica o tem tudi 
obveščeni in bodo morali nepravilnosti tudi odpraviti.

JKP Brezovica

Objestnež je posekal zaščiteno Brinarjevo 
jelko na Rakitni

V gozdu na Rakitni je še do nedavnega rasla izjemna, več kot 40 
metrov visoka in okoli 130 let stara Brinarjeva ali Klanška jelka, 
ki pa jo je neznanec nezakonito posekal. Gozdarji ne dvomijo, da 
je šlo za dejanje iz čiste objestnosti, saj je posekano jelko pustil 
ležati v gozdu, poškodoval pa je tudi tablo v bližini, ki je označe-
vala to slovensko naravno vrednoto. Zavod za gozdove je zoper 
neznanega vandala podal kazensko ovadbo. 
Brinarjeva jelka na Rakitni je postala znamenitost zaradi genske 
mutacije. To je že v 60. letih opazil takratni raziskovalec inštitu-
ta za gozdno in lesno gospodarstvo Miran Brinar, po katerem je 
jelka pozneje tudi dobila ime. Osem let je opazoval njeno rast in 
med drugim ugotovil, da vsako leto cveti in rodi, medtem ko so 
preostale jelke semenile na vsake dve ali tri leta, navaja portal 
dedi.si. Naravni mutant navadne jelke s stebrasto obliko krošnje 
je bil zaradi svojega posebnega videza del naravne dediščine in 
je bil unikaten tudi zaradi genske mutacije. Jelka je bila dobro 
obiskana lokalna znamenitost, gledati pa so jo hodili tudi stro-
kovnjaki z vsega sveta. 
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»Gre za nasilje nad naravno dediščino, ki je bila zelo pomemb-
na za nas«
Tovrsten vandalizem obsoja tudi prodekan za gozdarstvo na Bio-
tehniški fakulteti, Janez Krč: »Gre za nasilje nad naravno dediščino, 
ki je bila zelo pomembna za nas. Dejanje ostro obsojam. Verja-
mem, da je posek izvedel nekdo, ki obvlada sečnjo drevja in se mu 
je očitno na področju gozdarstva nekaj močno zamerilo, vendar 
njegov protest ni bil usmerjen pravilno. Jelka je za nas pomenila 
velik ključen objekt in genski fond za prihodnji razvoj osebkov, ki 
so izredno pomembni za kakovostno vzgojo in genetske analize 
naših dragocenih avtohtonih drevesnih vrst.« Krč je spregovoril 
tudi o veliki škodi, ki je nastala z nedovoljenim posekom jelke: 
»Sicer bi težko govorili, da gre za neko konkretno materialno ško-
do zaradi poseka, kajti drevo bo še vedno lahko uporabljeno. Kot 
sem bil obveščen, gre namreč za popolnoma zdravo drevo, brez 
kakršnihkoli znakov poškodb ali odmiranja. Tovrstno početje naj-
globje obsojamo in težko verjamemo motivom oziroma vzrokom, 
zakaj se je nekdo spravil nad nedolžno drevo.«
Za odgovore glede poseka Brinarjeve jelke smo prosili tudi Za-
vod za gozdove. Viktor Miklavčič, vodja območne enote Ljubljana, 
nam je odgovoril, da informacij o tem, kdo in zakaj naj bi jelko 
posekal, nimajo, o storilcu pa ne želijo ugibati. »17. julija je bil 
o dejanju obveščen krajevno pristojen revirni gozdar. Ogled na 
kraju dogodka je to dejstvo potrdil. Ugotovljeno je tudi bilo, da 
je bil nezakonit posek izvršen najverjetneje med 15. in 17. ju-
lijem. Storilec je drevo le posekal (ni ga oklestil in razžagal na 
sortimente), s sekiro pa poškodoval tudi informacijsko tablo,« je 
navedel Miklavčič in dodal, da je bila jelka naraven mutant in je 
bila botanična posebnost. »Kot navaja Zavod RS za varstvo narave 
je imela ozko stebrasto krošnjo, ki se bistveno razlikuje od običaj-
nih jelk. Veje so rasle pod pravim kotom in ne pod ostrim, kot je 
običajno za jelke z ozko krošnjo. Iglice so širše, krajše in izjemno 
goste. Skratka, šlo je za botanično posebnost vredno ohranjanja. 
V zadnjem obdobju je zaradi uspešne rasti postala posebnost 
tudi zaradi svojih dimenzij.« Zavod za gozdove je zoper nezna-
nega vandala podal kazensko ovadbo, a policija bo imela težko 
delo, saj ne gozdarji ne domačini ne vedo, zakaj bi bila nekomu 
znamenita jelka v napoto.

Z znanstvenimi postopki bo strokovnjakom uspelo ohraniti 
genotip Brinarjeve jelke v naravnem okolju
Na nedovoljeni posek Brinarjeve jelke so reagirali tudi na Gozdar-
skem inštitutu Slovenije, kjer sta zaposlena dva krajana Preserja, 
Boris Rantaša, univ. dipl. inž. gozd. in dr. Mitja Ferlan. Kmalu po 
škandaloznem dogodku so izvedli akcijo »reševanja« Brinarjeve 
jelke z namenom osnovanja potaknjencev za ponovno nasaditev 
in arhiviranja genotipa jelke. 
»Genotip Brinarjeve jelke je ohranjen ex situ na več lokacijah v 
Sloveniji, arhiviran pa je tudi že v slovenski gozdni genski banki. 
Je pa bila posekana jelka edini takšen osebek na celem svetu, 
prisoten v naravnem okolju,« pojasnjuje Rantaša in dodaja, da 
so jelko ob vzorčenju tudi izmerili. Ko je še stala, je bila visoka 
40,5 m in je bila tako ena izmed najvišjih jelk v Sloveniji. »Hkrati 
je bila genetsko posebna in opredeljena kot naravna vrednota 
državnega pomena.« Kot dodaja Rantaša, so na kraju nedovolje-
nega poseka izvedli tudi “reševanje” ter nabrali enoletne poganjke 
jelke in jih odnesli na Oddelek za agronomijo Biotehniške fakulte-
te, kjer so jih posadili v rastlinjak z meglenjem. »Gre za poseben 

rastlinjak, v katerem potaknjenci rastlin lažje koreninijo. Obenem 
smo nabrali tudi storže, ki smo jih odnesli v botanični vrt. Iz njih 
bi radi vzgojili mlade jelke in jih vrnili nazaj v okolje. Če nam bo 
to seveda uspelo,« pravi Rantaša, ki je prav tako izpostavil izreden 
pomen omenjenega drevesa: »Šlo je za res edinstveno jelko, ki je 
bila edini mutant te vrste v naravnem okolju. Je pa res, da je bila 
zaradi tega kar nekajkrat namnožena. Dve zelo mladi jelki hranimo 
tudi na inštitutu, ohranjena je v več drevesnicah, dve rasteta v 
botaničnem vrtu v Mariboru. A kljub temu gre za ogromno škodo, 
predvsem v luči dejstva, da je bila to naravna vrednota in da gre 
za izjemno dediščino, saj smo ocenili, da je bila jelka stara od 120 
do 130 let. Jelka je bila ob poseku zdrava in je močno priraščala.« 
Rantaša še dodaja, da gre za dejanje, vredno obsojanja. »Takšnih 
primerov v preteklosti nismo poznali in močno upamo, da takšen 
vandalizem ne bo postal stalna praksa. Sam živim na tem območju 
in nihče ne ve, kdo bi lahko posekal to jelko, še manj pa so nam 
jasni vzroki za nedovoljen posek. Zgroženi smo gozdarji, lovci in 
prebivalci.«
Kot je med drugim pojasnil Rantaša, bodo s pomočjo metod, ki jih 
razvijajo v okviru projekta LIFE LIFEGENMON za genetski monito-
ring gozdov (ki ga sofinancirajo Evropski finančni mehanizem za 
okolje, Ministrstvo za okolje in prostor in Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano), skušali ugotoviti genotip te jelke in ga 
shraniti v gozdni semenski banki. »To pomeni, da bomo opisali 
genotip z analizami DNK in tako ugotovili, kaj je to jelko delalo 
posebno, oziroma različno od drugih jelk na tem območju. Tako 
bo tudi na ta način ohranjena in na voljo za prihodnja preučevanja 
znanstvenikov,« zaključuje Rantaša.
Kdo je posekal unikatno jelko, ki je potrebovala kar 130 let, da 
je dosegla svojih več kot 40 metrov višine in je razvila posebno 
stožčasto krošnjo, zaradi katere je bila nekaj posebnega v svetov-
nem merilu? In zakaj je to storil? Z nepojmljivim vandalizmom 
je bila storjena nepopravljiva škoda in razvrednotenje okolja. Za 
vandale očitno niso svete niti naravne vrednote državnega po-
mena. Žalostno …

Vesna Novak

Dogajanje na Rakitni 

Spoštovane krajanke in krajani Rakitne, tokrat imam vrsto novic 
o delovanju in dosežkih KS in drugih pomembnih dogodkih v 
Rakitni.
1. Občina je kupila zemljišče desno ob vrtcu in nad njim v skupni 
velikosti 1.860 m2. Zemljišča so bila nekaj časa na prodaj, v igri 
je bil tudi zasebni kupec, ki bi tam zgradil tri stanovanjske hiše. 
S tem bi izgubili praktično edino zemljišče v središču kraja, kjer 
je še prostor za kakšen javni objekt. Marsikje v drugih krajih so 
s tem velike težave. Zdaj je to strateško zemljišče v občinskih 
rokah. Za kateri namen ga bomo uporabili, bo pokazal čas. 
Osebno menim, da bi tam lahko zgradili nov gasilski dom, saj 
je sedanji vse bolj utesnjen. Takšen podvig bi seveda zahteval 
velik angažma gasilcev in vseh krajanov in vikendašev.
2. Po dolgih 22 letih smo uredili vpis dveh malih parcel na vhodu 
na parkirišče pri cerkvi v zemljiško knjigo. KS ju je že kupila leta 
1994, a vpisa v ZK takrat niso izpeljali, kasneje pa sta bili vrsto 
let pod bančno hipoteko.
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3. Pobiranje parkirnine pri jezeru se je kar dobro prijelo. Obi-
skovalci so sprejeli novi režim, pri čemer se mora žal angažirati 
tudi Medobčinsko redarstvo in inšpektorat. Kaosa na sosednjih 
zemljiščih ni, upada obiska pa tudi ne. Izkupiček v parkomatu 
dosega optimistična pričakovanja. Kaže, da se bo krajevni sku-
pnosti podvojil proračun. Zbrana sredstva končno pomenijo 
možnost za resnejše investiranje v rekreativno infrastrukturo.
4. Opazili ste črte na cesti med Rakitno in Gorenjo Brezovico, 
ki preprečujejo motoristično sekanje ovinkov. Direkcija za ceste 
je investirala tudi v nekatere druge izboljšave varnosti na tej 

cesti. Zdi se, da se bo ukrep obnesel. Nekaj je bilo nujno treba 
ukreniti, kajti po oceni Policije je ob vsem dogajanju na tej cesti 
pravi čudež, da še ni bilo smrtne žrtve.
5. Izdeluje se idejna zasnova, to je okvirni prostorski načrt za 
preostalo kanalizacijsko omrežje v Rakitni. Koncept bo tak kot 
pri prvi fazi: kanalizacija bo, kolikor se bo dalo, gravitacijska, 
trasa bo potekala predvsem po cestah, obenem pa bi se radi 
izognili hišnim črpalkam. Izdelavi idejne zasnove sledi pridobi-
vanje služnosti, kjer bomo skušali najti skupni jezik predstavniki 
lokalne skupnosti in lastniki zemljišč. 
6. Ponovno pozivam vse, ki se še niste priklopili na kanalizacijo, 
pa bi se lahko, da ne odlašate več. Občina ne bo več tolerirala 
izmikanja in bo morala poseči po uklonilnih globah.
7. Mešani pevski zbor Rakitna je kljub majhnosti in mladosti 
sedanje sestave dosegel velik uspeh. Kot eden izmed dveh zbo-
rov z območja Ljubljana – okolica je bil uvrščen na regijsko 
tekmovanje, ki obsega četrtino Slovenije. Poleg zborovodkinje 
Vide Kržič gre pohvala tudi njenemu svetovalcu Petru Slaniču, 
ki je s svojim velikim znanjem pomagal dvigniti raven zbora in 
iz pevk in pevcev iztisniti kar največ.
8. Neki drugi dogodek pa nas je navdal z jezo in žalostjo in 
poskrbel za negativno publiciteto Rakitne. Neznanec je posekal 
zaščiteno Brinarjevo jelko, kot kaže verjetno iz maščevalnih ali 
protestnih nagibov. Mutant v obliki ciprese je bil edinstven na 
vsem svetu. Jelka je bila ponos Rakitne. Po težko razumljivem 
dogodku so jo ljudje množično obiskovali in za spomin odnašali 
vejice kot na pogrebu. Gozdarji jo bodo poskušali klonirati, a 
40-metrsko lepotico bodo morda lahko občudovali šele naši 
zanamci čez kakšnih sto let. Policija najbrž ne bo izsledila sto-
rilca, sam pa upam, da ga vsaj peče vest in da ga bo pekla še 
dolgo. Naj si shrani tale članek, ki ga verjetno bere.
9. Za konec še poziv lastnikom gozdov. Redno pregledujte svoje 
gozdove in ukrepajte, saj je Slovenijo in tudi naše območje na-
padla stoletna invazija lubadarja. Napadene smreke morajo čim 
prej iz gozda. Marsikje so s tem težave, ker v preteklih desetletjih 
niso vzdrževali mladega gozda, ki je nastal iz opuščenih seno-
žeti, in ni ustreznih vlak. Ponekod vlake zapira nepospravljeno 
drevje, ki ga je podrl žled. Marsikdo je takrat ocenil, da se to 
ne splača, a zdaj utegnemo vsi skupaj plačati visoko ceno za 
ta kratkoročni pogled.

Gorazd Kovačič, KS Rakitna
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Prvi šolski dan na OŠ Brezovica 

Spoštovani učenci, učenke in starši! Obveščamo vas, da bodo 
informacije o razporeditvi otrok v 1. in 6. razred v šolskem letu 
2016/2017 objavljene v avli osnovne šole od ponedeljka, 29. 8. 
2016, dalje. 
Prav tako pa boste željene informacije dobili v tajništvu osnovne 
šole vsak dan od 8.00 do 13.00 na telefonsko številko 01 29 
27 200.

OBVESTILO ZA PRVI ŠOLSKI DAN V ČETRTEK, 1. 9. 2016.
MATIČNA OŠ BREZOVICA PRI LJUBLJANI
Prihod 1. razredov ob 9.00 
Učenci od 2. razreda do 5. razreda pridejo v šolo ob 8.00 
Učenci od 6. razreda do 9. razreda pridejo v šolo ob 8.30 

PODRUŽNIČNA OSNOVNA ŠOLA NOTRANJE GORICE
Prihod 1. razredov ob 10.30 
Učenci od 2. do 5. razreda pridejo v šolo ob 8.25 
Prvi šolski dan ne bo jutranjega varstva.
Učenci od 2. do 4. razreda bodo imeli 4 ure pouka. Prvi dve uri 
bosta namenjeni razredni uri, preostali dve uri pa bo pouk potekal 
po urniku, ki si ga lahko ogledate na šolski spletni strani. 
Po pouku bodo učenci imeli kosilo, organizirano pa bo tudi po-
daljšano bivanje.
Učenci od 5. do 9. razreda bodo imeli 5 ur pouka. Prvi dve uri 
bosta namenjeni razredni uri, preostale tri ure pa bo pouk potekal 
po urniku, ki si ga lahko ogledate na šolski spletni strani. 
Učenci s seboj prinesejo copate, beležko in puščico.
Od 2. 9. 2016 dalje se prva šolska ura prične ob 8.25 za vse 
učence.
Hvala za razumevanje in lep preostanek počitnic.

Meta Trček, ravnateljica

Tradicionalni športni 
tabor za otroke v Jami

Že enajstič zapored je v Športnem par-
ku Jama potekal tradicionalni poletni 
tabor v duhu športnega fairplaya, kjer 
so poskušali iste vrline kot pri športu 
uporabiti tudi v vsakdanjem življenju. 
Otroci so se kratkočasili s športnimi, 
umetniškimi in drugimi delavnicami, 
ki so jih pripravile mentorice. Letos je 
tabor potekal v dveh terminih, prvi je 
potekal v zadnjem tednu julija, drugi 
pa v prvem tednu meseca avgusta.
Tabor, ki ga organizira ŠD Jama v 
sodelovanju z občino, je tudi letos 
obiskalo veliko število osnovnošol-
cev. Vsako leto mentorice pripravijo 
zanimiv program za otroke, ki tabor 
pogostokrat obiščejo z namero, da 
prosti čas raje preživijo v naravi, brez 

pametnih telefonov in ostalih elektronskih naprav. In tako od jutra 
do popoldneva, ko starši pridejo po svoje otroke, uživajo v zabav-
nih igrah in delavnicah, vsako leto pa se z mestnim avtobusom 
odpravijo na izlet v ljubljanski vodni park Atlantis, kakšen dan pa 
se peš odpravijo tudi k jezeru na Jezero.
Mentorice se z veseljem potrudijo, da otroci uživajo, seveda pa 
upoštevajo tudi njihove želje, saj so vendarle počitnice. Otroci 
ustvarjajo iz slanega testa, igrajo odbojko na mivki in najrazličnej-
še igre, ob katerih se poskušajo ravnati tudi po načelih fairplaya. 
»Zastava s pravili fairplaya ne velja samo pri športu, ampak po-
skušamo otroke v vsakdanjem pogovoru s sovrstnikom opozoriti 
na upoštevanje manir in strpnost. To se nam zdi pri otrocih, ki 
preživijo veliko časa na pametnih telefonih in ostalih elektronskih 
napravah, še posebej pomembno poudariti,« nam je zaupala ena 
izmed mentoric Katarina. Ker tabor traja od ponedeljka do petka, 
se v petek zaključijo še kakšne delavnice, predvsem pa se otroci 
zabavajo, podelijo se še različne medalje. Nekateri otroci ostanejo 
na taboru kar dva tedna zapored, kar daje mentoricam še večji 
izziv, da se tedna oziroma tabora med seboj razlikujeta. 

Eva Povirk
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Intervju z reprezentančnim odbojkarjem 
Gregorjem Ropretom

Slovenskega odbojkarskega igralca Gregorja Ropreta, ki je prete-
kli dve leti igral v Innsbrucku v Avstriji, sedaj pa si želi zaigrati v 
Italiji, smo med »letnimi počitnicami« doma na Brezovici poprosili 
za pogovor.
Kako to, da si se začel ukvarjati z odbojko?
V osnovni šoli na Brezovici je bila odbojka od nekdaj najbolj pri-
ljubljen šport. Sam sem sicer najprej že kar resno igral hokej, ko 
me je na krožku v šoli k odbojki povabil trener. Pa sem se odlo-

čil in šel še k odbojki. Tako sem v tretjem razredu poleg hokeja 
treniral še odbojko. Spominjam se, da je bilo tako kar nekaj let. 
Seveda sem se kasneje moral odločiti, trenirati dva športa zares 
je skoraj nemogoče, že zaradi številnih treningov, tekem … Izbral 
sem odbojko, ki mi je bila v tistem obdobju nekako bolj pri srcu 
in zdi se mi, da sem se kar prav odločil. 

Kaj te je peljalo v tujino? 
Nekakšen nov, drugačen izziv in zdi se mi, da moraš kot igralec slej 
kot prej igrati v tujini, če si želiš napredovanja. ACH Volley, kjer sem 
igral preden sem odšel v Avstrijo, je bil dolgo zelo konkurenčen 
klub s top klubi v Evropi, a se je stanje z leti malo poslabšalo. Ko 

�

kultura

Če se želite prijaviti na abonma nas pokličite na 040 687 527 ali 
pošljite e-pošto na info@kud-janezjalen.si.

šport



sem dobil dobro ponudbo v Innsbrucku, sem se odločil, da je 
čas za nov izziv. 

Je življenje v Avstriji oziroma tujini zelo drugačno, si se težko 
privadil?
Niti ne, to so sosednje države in ni tako velike razlike. V Innsbrucku 
so vsi zelo dobro govorili angleško in nemščine nisem veliko po-
treboval. Kot mesto mi je bil Innsbruck zelo všeč, pol manjši je 
od Ljubljane, ima lepo središče ob reki, še v klubu smo se zelo 
dobro razumeli in dosegali odlične rezultate. Zdi se mi, da sem se 
kar hitro navadil. Super je, da lahko potuješ in vidiš svet, ampak 
moram povedati, da mi je Ljubljana sicer daleč najbolj pri srcu in 
mislim, da bom slej kot prej ostal doma.

Kdaj si prišel v slovensko reprezentanco, kakšno je vzdušje?
Prvič pri osemnajstih letih. Najprej sem bil zraven pri pripravah 
in treningih, na uradnem tekmovanju pa prvič na nekakšnih 
Sredozemskih igrah. Od takrat naprej pa sem ves čas z repre-
zentanco. Nekaj let smo bili še trije podajalci, potem pa samo 
še midva z Vinčičem. V reprezentanci se odlično razumemo, 
ker se že zelo dolgo poznamo, smo iz iste države, že tisočkrat 
smo igrali eden proti drugemu tudi mlajše selekcije, smo zelo 
dobri prijatelji in je tako veliko bolj sproščeno vzdušje. Gre pa 
precejšen del poletja, ko igraš za reprezentanco. Odkar je pri-
šel Andrea Giani, ki je bil kot igralec res legenda, se je vzdušje 
še dvignilo, vsi igralci ga jemljemo resno, ima avtoriteto, delo 
poteka tako kot je potrebno. Očitno smo v reprezentanci po-
trebovali točno takšnega človeka, ker nam gre zadnje čase res 
neverjetno dobro. 

Kakšni so načrti za naprej z reprezentanco in klubom?
Z reprezentanco za letos zaključujemo, drugo leto pa bo spet 
naporno. Od maja do septembra bodo kvalifikacije za svetovno 
prvenstvo, potem svetovna liga in še evropsko prvenstvo na Polj-
skem. Na evropskem prvenstvu bo težko ponoviti lanski uspeh, 
ampak imamo res odlično ekipo in gremo na medaljo, glede sve-
tovnega prvenstva bi bil že uspeh sama uvrstitev, v svetovni ligi 
pa upamo, da bomo nekje pri vrhu. Glede kluba pa smo sedaj 
ravno sredi dogovorov, upam, da bomo sklenili dobro pogod-
bo v Piacenzi, kjer sem sedaj dva tedna na pripravah, kar pa bo 
kmalu znano. 

Že ves čas igraš na poziciji podajalca? Si hotel kdaj igrati ka-
kšno drugo vlogo?
Ja, že ves čas. Nikoli nisem razmišljal, da bi igral kaj drugega, poda-
jalec mi je super, praktično najbolj si vpleten v igro, pri vsaki točki 
se dotakneš žoge in odločaš o nečem. Je zahtevna vloga in mi je 
zelo všeč. Trenerji navadno odločijo, kakšno vlogo bo kdo imel in 
jaz sem bil že od začetka podajalec, saj sem bil bolj nizek in nisem 
mogel igrati napadalca, recimo (smeh). No, na srečo sem kasneje 
še zrastel, tako da mi je vloga, ki jo igram kar pisana na kožo.

Kako je bilo, ko si treniral na Brezovici, ali je bilo težko zapu-
stiti dolgoletne prijatelje? 
S prijatelji smo ves čas ostali v kontaktu. Sicer je bilo na Brezovici 
res vse bolj prijateljsko, vendar kljub vsemu na nivoju. Ko sem 
odšel trenirat v Kamnik so odnosi postali bolj profesionalni, zato 
mi je bilo prvo leto kar težko. V Kamniku sem ostal tri leta in v 
tem obdobju smo se imeli iz sezone v sezone bolje. Prehod iz bre-
zoviškega kluba je v nekem trenutku bil zame nujen, potreboval 
sem vmesno stopničko. Sicer pa so na Brezovici z mladimi vedno 
zelo dobro delali, tako je še danes. Prehod od mladincev k članom 
je bil vedno težak, tudi zame, vendar, če se odločiš igrati zares, 
moraš poskusiti zaigrati v prvi ligi oziroma top klubih. 

Ti je poleg odbojke še kaj zelo všeč, imaš kakšno strast?
Odbojka na mivki mi je zelo všeč, vendar imam sedaj bolj malo 
priložnosti za to, saj si poleti, če imam čas in nimam obveznosti s 
klubom ali reprezentanco, raje še malo podaljšam dopust, za ka-
terega čez leto ni veliko priložnosti, s punco sva bila sedaj recimo 
tri tedne v Ameriki. Sem pa igral na turnirjih odbojke na mivki, 
ko sem bil mlajši, sedaj pa samo še rekreativno. Sicer pa imam 
šport na splošno zelo rad, poleg odbojke me zelo navdušujeta 
tenis in košarka.

Česa si želiš v prihodnosti?
Igrati odbojko vsaj še deset let, seveda, če le ne bo kakšnih po-
škodb, ki bi mi to preprečile. Za kasneje pa ne vem. Zaenkrat se 
ne vidim v vlogi trenerja, vsaj ne profesionalnega, mogoče pri 
mlajših selekcijah. Verjetno bom nadaljeval v ekonomskih vodah, 
kar sem tudi študiral. 

Gregorju želimo še veliko dobro podanih žog, tako klubskih kot 
reprezentančnih.

Eva Povirk
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Državno tekmovanje koscev in kosic na 
Pristavi v Podpeči

Zadnjo junijsko nedeljo so se na Pristavi v Podpeči zbrali kosci, 
kosice in grabljice iz celotne Slovenije. Potekalo je namreč državno 
tekmovanje v ročni košnji in grabljenju. Zbralo se je tudi veliko 
obiskovalcev, ki so si poleg košnje ogledali starodavna kmečka 
orodja in starodobna vozila, ali pa se kar sami preizkusili v ročni 
košnji.

Državno tekmovanje je letos potekalo na Pristavi v Podpeči, pri-
četek pa je bil zaradi dežja prestavljen na drugo uro popoldan. 
Tekmovalci so po dežju dobili skorajda idealne pogoje za košnjo, 
saj so včasih kosci hodili kositi že ob zgodnjih jutranjih urah, rav-
no zaradi rose. Kosce so prišli pogledat številni obiskovalci, ki so 
si lahko ogledali starodobna vozila in kmečka orodja, ki so bila 
postavljena na ogled. Nekateri obiskovalci so se sami preizkusili 
v ročni košnji, med njimi tudi podžupan občine Brezovica Marko 
Čuden. 
O zmagovalcu je odločala hitrost in čistost košnje. Tekmovali so v 
različnih starostnih kategorijah. Ko so kosci pokosili, so grabljice 
pograbile in sodniki ocenili. Najprej so se pomerili posamezniki v 
skupinah, na manjših parcelah, potem so sledile kraljeve parcele 
in še štafeta. Poleg šestih moških ekip se je pomerila tudi ena 
ženska, ki je v svoji kategoriji osvojila prvo mesto, skupno pa je 
prehitela eno moško ekipo. Kosce in obiskovalce je zabaval Fran-
ce, poskrbljeno je bilo za malice, medtem ko so kosci čakali na 
odločitve komisije, kdo je zmagovalec v posameznih kategorijah 
v ročni košnji.

Eva Povirk

Dogodivščine mladih planincev na taboru

PD Podpeč-Preserje je tudi letos v okviru mladinskega odseka or-
ganiziral tabor za mlade planince. Med 2. in 9. 7. smo se namestili 
v Koči pod Bogatinom na Komni. Bilo nas je manj, saj se je tabora 
udeležilo le 6 mladih planincev.
Cilj je bil, da vseh 8 dni v osrčju TNP preživimo v planinskem 
duhu: osvojimo čim več vrhov in se seznanimo z novimi planin-
skimi veščinami. Prvi dan smo preživeli na potovanju do tabora. 

Pripeljali smo se z avtobusom do Koče pri Savici, kjer smo torbe 
naložili na tovorno žičnico in se peš napotili na Komno. Popoldne 
smo spoznavali kočo in okolico. Za vsak dan tabora smo planirali 
planinski pohod, a nam je že naslednji dan zagodlo vreme. Celo 
nedeljo je deževalo, tako smo bili primorani cel dan presedeti v 
koči, obnavljali planinske veščine (vozli, orientacija, vreme …) in 
hitrostno vrivali karte pri »enki«. 
Višek energije smo hitro uporabili v naslednjih dneh. Najprej smo 
se povzpeli na hišno goro, Bogatin, v torek smo se odpravili na 
ogled Črnega jezera, v sredo smo si vzeli premor in naredili krožni 
sprehod mimo Doma na Komni do Planine Govnjač. Popoldne 
tistega dne se je ohladilo in nevihto smo le opazovali iz tople koče. 
To ni motilo Marijana, da ne bi prišel na obisk in nam prinesel ču-
dovite majice, dar podjetja PRIGO, ki nas bodo še dolgo spominja-
le na prijetne dogodke s tabora. V četrtek zjutraj nas je pričakala 
megla, vendar smo se vseeno odpravili na Lanževico. Ugotovili 
smo, da nam ne manjka kondicije, saj smo hodili precej hitreje, 
kot je predvideno in smo se v kočo vrnili še pred poldnevom. Tako 
je ostalo več prostega časa za petje, »hit« tabora je bila pesem 
»moja mama je hladilnik, moj oče je televizor«, žogo in badmin-
ton. Predzadnji dan smo odšli do Koče pri Triglavskih jezerih. Bila 
je najzahtevnejša tura. Za pot tja in nazaj smo potrebovali kar 6 
ur. Vsi smo jo prehodili brez težav, kosilo pa je zato še toliko bolj 
teknilo. Tako smo v soboto komaj dočakali trenutek, ko smo se 
odpravili v dolino. Tabor je navkljub nižji udeležbi odlično uspel, 
realizirani so bili praktično vsi pohodi. V gostem rastlinju pri koči 
smo izgubili in ponovno našli milijon žog, se z Rudijem spoznavali 
z gorskimi cveticami, premešali malo morje kart, uspelo nam je 
celo ujeti trenutke brezvetrja za badminton. 
Omeniti moramo še dva izjemno pomembna člena našega tabora, 
oskrbnika koče, Nino in Igorja. Zelo dobro sta se nam posvetila, 
poskrbela za nas ter prinesla še dodatno dozo dobre volje (ter celo 
dozo hrane). Tabor sva v celoti vodila dva, oskrbnika pa sta nama 
zelo olajšala delo. Če vas noge kdaj ponesejo v bližino, se ustavite 
pri njih. Če že ne zaradi okrepčila, se lahko udeležite tekme na 
vrh bližnjega sedla: oskrbnika ponujata nagrado za najhitrejšega. 
Trenutno vrh zasedajo trije naši mladi planinci, ki obljubljajo, da 
bodo šli rezultat še izboljšat, če bo potrebno.
Hvala PRIGO za podarjene majice, staršem za zaupanje, občini za 
manjši prispevek, oskrbnikoma za pomoč, polne želodčke in mir-
no spanje. Tabor je bil eden izmed zahtevnejših, ker sva ga v celoti 
vodila le dva. Bil je pa zato bolj oseben in vsekakor izjemen. 

Gregor Klančar, Rudi Bevc, Marijan Božeglav
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Balinanje v Radni

V soboto, 2. junija, je v Radni potekal tradicionalni 41. balinarski 
turnir, ki ga je organiziralo Balinarsko športno društvo Radna. V 
vročem in sončnem vremenu se je na pokritem in lepo urejenem 
balinišču pomirilo 15 ekip, ki so jo sestavljali tako domačini kot 
tudi gostje iz Ljubljanske regije ter prijateljska ekipa iz Novega 
Mesta.
Balinarji so se s približno enim kilogramom težko kroglo podali v 
boj in turnir pričeli ob osmi uri zjutraj. Vsaka igra je trajala pribli-
žno eno uro. Pozicije in spopad med tekmovalci so organizatorji 
določili že pred samim začetkom turnirja, tako da med tekmo ne 
bi prišlo do nezaželenih zapletov in nesporazumov. Vsaka eki-
pa je bila sestavljena iz treh tekmovalcev in ene rezerve. Sprva 
so se v dopoldanskem času na dve dobljeni pomerile ekipe v 
predtekmovanju, nato pa so se popoldne po kosilu zmagovalci 
predtekmovanja pomerili še v polfinalu in zmagovalci polfinala 
na koncu še v finalu. 
Predsednik društva Milan Zdešar z žalostjo dodaja, da med mladi-
mi ni več toliko zanimanja za tovrstni šport, kar je velika škoda, saj 
imajo na Radni zelo dobre pogoje za razvoj balinarskega športa. 
Hkrati pa poudarja, da balinanje že dolgo časa ni več gostinski 
šport, temveč aktivnost, ki zahteva veliko vaje, zbranosti tekmo-
valcev in tudi kondicije.
Čeprav je bil tradicionalni turnir v Radni organiziran predvsem 
z namenom druženja in praznovanja med ljubitelji balinanja ter 
podporniki društva, je pomembno omeniti zmagovalne ekipe, ki 
so si prisvojile pokale. Najbolje se je odrezala ekipa Blagajana iz 
Polhovega Gradca, ki si je zasluženo priigrala prvo mesto. Druga 
je bila prijateljska ekipa iz Novega Mesta, tretja trojka je bila iz 
Zgornje Šiške, četrta pa iz Viča (Bičevje). 

Erika Rus

Nova športna dvorana za tenis in nogomet v 
Notranjih Goricah

V Športnem parku Jama je bilo na teniškem igrišču od konca ju-
lija zelo živahno. Igrišča tokrat niso polnili otroški nasmehi tem-
več gradbeni stroji. Teniški klub Bobi bo s pomočjo zasebnega 

investitorja peščeno teniško igrišče spremenil v večnamensko 
športno dvorano, ki bo služila namenu celo leto. Avgusta so že 
bila izvedena gradbena dela – izdelava temeljev, odvodnjavanje, 
preplastitev peščene teniške podlage – v začetku septembra pa 
sledi še montaža šotora.
»To je za nas ogromna pridobitev. Večina balonov po Ljubljani 
in tudi balon na Brezovici je v poznih popoldanskih urah polno 
zasedenih. Dvorana bo večnamenska, tako da bo možno v njej 
igrati tudi mali nogomet. Organizirali bomo zimsko rekreativno 
teniško in nogometno ligo. Za umetno podlago smo se odločili 
zaradi manjšega vzdrževanja ter čistosti. Vabljeni vsi tenisači in 
nogometaši, kar nekaj fiksnih terminov je že prodanih, zato ne 
oklevajte«, je povedal Matej Gruškovnjak iz podjetja Gruško Tenis, 
ki v tem projektu nastopa kot zasebni investitor. Več informacij 
dobite na 041-737-451 ali na tkbobi@gmail.com.

TKBobi

Trije naslovi državnih prvakov za ŠD Jama

Dan državnosti se je letos v Jami začel drugače kot običajno. 
Domače društvo je gostilo turnir U-15 (starejše deklice/dečki), 
ki je štelo za Državno prvenstvo v odbojki na mivki. Otvoritev je 
izvedel Milan Hosta, skladno s fair play protokolom. Sodelovali 
so vsi akterji tekme – igralci, trenerji, sodnik in starši v imenu 
gledalcev. Protokol vse udeležence dogodka zavezuje, da s svo-
jim obnašanjem prispevajo k dobremu razpoloženju in ugledu 
športnega dogodka. 
Zaradi velikega števila prijavljenih je turnir potekal dva dni. Za 
napeto finale pri dekletih sta poskrbeli tudi domači igralki Špo-
ljarič/Zdešar, ki sta klonili proti Portorožankama Benussi/Pavlovič. 
Domači uspeh sta s 5. mestom dopolnili Tina Bengez in Taja Na-
tek. Pri fantih je slavil Rozman, ki je letos z Možičem nastopal za 
ljubljanski klub. 5. mesto sta osvojila domačina Peterka/Rus, 13. 
Cestnik/Zobec, 17. brata Kržič.

ATLETIKA, TELOVADBA ZA NAJMLAJŠE  …  
od tretjega leta dalje …
Atletski vrtec in atletika za šolarje poteka v ŠD Špela 
Brezovica. 
Vpis bo potekal v sredo 14. 9. 2016 ob 16. uri pred  
OŠ BREZOVICA:

Urnik vadbe mala telovadnica OŠ Brezovica:

PONEDELJEK in SREDA: 
od 16.30 do 17.30 ure; šoloobvezni otroci – Atletika
od 16.30 do 17.30 ure; vrtec od tretjega leta starosti -  
Telovadba

Pohiti, bodi prvi v dobri družbi, pripelji še prijatelje! Vse 
dodatne informacije dobite na telefon: 041-604-185 
Špela ali na e-mail: akspela@siol.net
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Julija smo gostili še turnir U-17 (kadeti-nje), ki je bil okrnjen 
zaradi nastopov najboljših v kvalifikacijah za evropsko prven-
stvo. Pri dekletih sta zmagali Kersnik/Pogačar (ŠD Ludus), barve 
domačih sta s 5. mestom uspešno branili Lenček/Povirk. Pri 
fantih sta v finalu pod žarometi Bošnjak in Rus priznala pre-
moč Stružniku in Moriju. Uspeh Jame so dopolnili Juvan/Pikl 
s petim ter Šip/Terglav s sedmim mestom. Tekmovanja v Jami 
se razlikujejo od ostalih prizorišč po domačem ambientu in 
gostoljubnosti. Za izvedbo se zahvaljujemo Piceriji Pr'Pavlet 
in Kašči Mrlačnik, ki sta sponzorirali prehrano. Poklon tudi čla-
nom društva, ki dokazujejo, da prostovoljstvo povezuje in še 
ni izumrlo.

Ob sodelovanju selektorja moške reprezentance smo že drugič 
organizirali tedenski kamp. Zemljak se letos kampa ni udeležil 
zaradi nastopov v svetovni ligi, nadomestila ga je državna pr-
vakinja v ženski konkurenci, Erika Fabjan. Glede na trenersko 
zasedbo ne preseneča, da je bila polovica udeleženih najstni-
kov iz vrst reprezentantov ali pa na njihova vrata vsaj trkajo. 
Zaradi akcij reprezentance v dvoranski odbojki (sestre Ščuka) se 
kampa niso mogli udeležiti vsi, ki so si to želeli. Najbolj smo se 
razveselili vztrajnih, a manj opaženih igralk in igralcev, članov 
domačega društva. Ti so dobili možnost, da se brusijo, učijo z 
najboljšimi. To nas še posebej veseli, saj podobnega kampa ni 
daleč naokrog. Zaključili smo s stiskom roke ter obljubo, da se 
v podobni sestavi srečamo ob letu osorej.

V Preddvoru se je odvijalo tekmovanje za kontinentalni pokal 
U16, ki je bilo organizirano s strani Srednjeevropskega odboj-
karskega združenja MEVZA in nacionalne Zveze. Čast in odgo-
vornost vodenja ženske reprezentance je pripadla Bernardu 
Debevcu iz Vnanjih Goric. Tekmovanja so se udeležile reprezen-
tance Češke, Hrvaške, Izraela, Madžarske, Slovaške in Slovenije. 
Pri fantih sta zmago odnesla Jaka Udrih in Rok Možič, ki sta se 
na tekmovanje pripravljala na kampu v Notranjih Goricah. Pri 
dekletih sta zmago odnesli Katarina Bulc iz Ljubljane in Nina 
Zdešar iz Notranjih Goric, obe članici ŠD Jama. Z zmago so vsi 
skupaj prispevali pomembne točke pri rangiranju Slovenije na 
odbojkarski lestvici, sebi pa priborili vstopnice, ki jih prejme 32 
ekip za udeležbo na prvenstvu stare celine leta 2017. 

Ker so Finale DP v odbojki na mivki povzeli drugi mediji navajamo 
najboljše uvrstitve igralcev ŠD Jama: 
U13Ž: 1. Cikač Urška, Klajžar Daša, prvakinji;
U13M: 9. Gnamuš Klemen/ Popovič Jan
U15Ž: 1. Špoljarič Zala/Zdešar Nina, prvakinji
U15M: 5. Peterka Tilen/Rus Luka
U17Ž: 2. Bulc Katarina/Zdešar Nina, viceprvakinji
U17M: 1. Rus Jakob/Bošnjak Črtomir, prvaka
U19Ž: 9. Lenček Patricija/Povirk Eva
U19M: 9. Rus Jakob/Bošnjak Črtomir
U21M: 8. Černač Erik/Zupančič Filip 

Vsem igralcem, njihovim trenerjem in staršem iz srca čestitamo. Za 
naslov DP U15 čestitamo Črtu Rozmanu, našemu lanskoletnemu 
članu in članu ŠD Brezovica ter Boru Rotar Jese iz Vnanjih Goric 
za bron v kategoriji U19, ki je nastopal za Kamniški klub.

Razpolagamo z znanjem, vrednotami, viri, telovadnico in motiva-
cijo. Ne delamo si utvar, da so uspehi samo plod našega dela. So 
plod večletnega dvoranskega garanja igralk, igralcev in trenerjev 
ter uspešnega sodelovanja s ŠD Brezovica, OD Krim in Calcit Lju-
bljana. Tudi njim velika hvala. Združili pa smo moško in žensko 
odbojko na Brezovici v enem društvu. Želimo si politične mo-
drosti, da bi nam to uspelo tudi pri dvoranski odbojki. Predvsem 
želimo, da se najstnicam ne bi bilo potrebno voziti na dvoranske 
treninge v Ljubljano. Upamo, da vam bomo v naslednjih letih 
lahko poročali tudi o tem uspehu.

Robert Novak, ŠD Jama



Dan državnosti obeležili tudi na Jezeru

Na predvečer Dneva državnosti so člani PGD Jezero v sodelovanju 
s Krajevno skupnostjo Podpeč-Preserje in KUD-om Hrošč pripravili 
tradicionalno prireditev Pod lipo.
Zbrane je nagovoril podžupan Marko Čuden, v kulturnem progra-
mu pa so poleg članov KUD-a Hrošč sodelovali še učenci podru-
žnične šole Jezero, harmonikar Martin Petrič, oktet Podpeški pobi 
in kvintet Mlin. Po uradnem delu je sledilo še prijetno druženje 
pod kozolcem ob jedači in pijači.

PGD Jezero

Izjemen podvig rakiških furmanov

Pred dobrimi stodvajsetimi leti so Rakičani posekali neverjetno 
visoko iztegnjeno jelko, v višino je merila najmanj 70 m, morda pa 
tudi več. Danes v celi Evropi ni nikjer tako visoke jelke ali smreke, 
krajše so za več kot 5 m. Za slovenskega ladjarja, gospoda Jazbe-
ca, so izdelali jambor, ki je bil dolg izjemnih in rekordnih 64 m, v 
izmeri nekaj čez 9 kubičnih metrov. Ta jambor je zrasel v gozdu 
kmeta Janeza Opeke (sedaj po domače Jurčnik, Rakitna 99). Po-
sekali so ga baje 16. decembra 1893 in že 26. januarja 1894 je ta 
neznanski tovor prispel v Ladjedelnico sv. Marka v Trst. Ni znano, 
da bi kdajkoli pripeljali tja jambor podobne dolžine. Vsekakor je 
bil to prvovrsten podvig rakiških furmanov. 

Na pobudo skupine krajanov je bil ustanovljen 7-članski odbor za 
jamborno cesto pod okriljem krajevne skupnosti Rakitna, predse-
dnik odbora pa je Darko Jerina. Spodobi se, da v trajen spomin na 
ta izjemen dogodek uredi spominsko obeležje z maketo jambora 
v dolžini 64 m in z informativnimi tablami s podatki o poteku 
poseka, obdelave in prevoza jambora. Vsekakor bo to izjemno 
zanimiva turistična atrakcija. To spominsko obeležje bo predsta-
vljalo tudi element kulturne, tehniške in gospodarske dediščine, 
ki ni pomembna le za Rakitno, ampak za celotno območje nek-
danje jamborne ceste in tudi širše. Prispevalo pa bi tudi h krepi-
tvi lokalne identitete, vse to pa je pomembno z vidika razvoja 
podeželja. 
Čez tri leta, to je v letu 2019, bo 125-letnica teh dogodkov in do 
takrat bi bilo imenitno, da bi naredili zgoraj omenjeno. Svečano 
otvoritev bi seveda združili s krajevnim praznovanjem – žegna-
njem. Ob sodelovanju krajanov in kulturnega društva, športnega 
društva, gasilcev, lovcev, predvsem pa seveda tudi krajevne sku-
pnosti in občine Brezovica, bomo uspeli. Pri organizaciji vsega 
tega bi bilo koristno, da bi v Rakitni ponovno oživili in tudi de-
jansko aktivirali turistično društvo. 

Za boljšo informacijo o vsem tem vas vabimo v septembru 
na izlet po jamborni cesti
V prvem delu se peljemo večinoma po smeri potovanja našega 
vele-jambora. Iz Rakitne naš avtobus odpelje preko Planine do 
Studenega. Pogledamo si, kje je bila največja ožina in so morali, 
da je jambor prišel skozi, odbiti vogal hiše. Tu je tudi več drugih 
zanimivosti (tromeja, rimski vodnjak, »štirna«). Ustavimo se tudi 
v Belskem, kjer je zelo prizadevno turistično društvo Podgura 
naredilo repliko jambora originalne dolžine. V neposredni bližini 
je tudi starinski kozolec – topler, v katerem je razstavljeno staro 
gozdarsko in kmečko orodje in oprema. Nato sledi obisk in ogled 
Predjamskega gradu, kjer je tudi možnost okrepčila. Nato pa se 
zapeljemo še v bližnjo idilično in razgledno vasico Strane v vznož-
ju Nanosa. Tam raste najdebelejša in najstarejša tisa v Sloveniji, 
v bližini pa je tudi cerkvica Sv. Križa, tam sta menda pridigala 
tudi sveti Ciril in Metod. Nazadnje pa še pozno kosilo v doma-
či Gostilni Milena v Hruševju, tam se podpremo in odžejamo in 
razgovorimo. 
Še enkrat vse Rakičane vabimo, da se udeležijo tega zanimivega 
celodnevnega izleta, ki bo v nedeljo, 11. septembra. Odhod je iz 
Rakitne izpred cerkve ob 7.30. Vabimo pa tudi ostale občane, ki 
bi jih zanimala ta tematika. Soorganizator izleta je Društvo upo-
kojencev Rakitna. 
Na koncu pa še naprošamo občane, ki imajo doma staro gozdar-
sko opremo za vole in konje in pa tudi orodje, da se javijo, če so 
to pripravljeni odstopiti za naše namene. Zelo prav bi nam prišli 
tudi stari hrastovi stebri kozolcev, pa tudi stara kritina – strešniki. 
Javite to na tel. 031 567 032 – Darko Jerina.

Darko Jerina in dr. Matija Kovačič, Odbor za jamborno cesto

Iz poslanskih klopi Nove Slovenije

Koalicija ljudem ponovno preprečila, da bi se neto plače povi-
šale za 50 €
Državni zbor je na redni julijski seji obravnaval predlog zakona 
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o spremembah in dopolnitvah Zakona o prispevkih za socialno 
varnost (ZPSV-E), ki ga je s prvopodpisanim mag. Matejem Toni-
nom vložila poslanska skupina NSi. Omenjeni predlog zakona je 
nastal prek ukrepov za nižje davke, ki jih je NSi dala v javno raz-
pravo, podporo pa so izrazila tudi vsa večja gospodarska združenja 
– GZS, Združenje Managar, Obrtno-podjetniška zbornica (OZS). 
Vodja PS NSi mag. Matej Tonin je v obrazložitvi predloga poudaril, 
da NSi, čeprav v opoziciji, želi ponuditi svoje zakonodajne pre-
dloge za razbremenitev podjetnikov in zaposlenih. »Kar zadeva 
davčno okolje, so stvari skoraj povsod razdeljene v tri različne 
kategorije. Ena je obdavčitev plač, druga obdavčitev kapitala in 
tretja obdavčitev nepremičnin. Če pogledamo konkurenčnost Slo-
venije znotraj teh treh kategorij, lahko ugotovimo, da je Slovenija 
relativno konkurenčna na področju obdavčitve nepremičnin, da 
smo tudi konkurenčni pri obdavčitvi kapitala. Smo pa izrazito ne-
konkurenčni pri obdavčitvi plač,« je poudaril Tonin.
Zato smo v Novi Sloveniji želeli zakonsko pobudo nasloviti prav 
na problem, kako znižati obdavčitev plač oziroma obdavčitev dela. 
Rešitev NSi predvideva dvig neto plače za 50 €.
»Pri tem smo iskali formulo, ki bi dosegla, da bi se povišali neto 
prihodki državljanov in da se obenem ne bi zvišali stroški de-
lodajalcev. Torej, po domače povedano, iskali smo rešitev, kjer 
se bruto plače ne bi povečale, se bi pa povečale neto plače. In 
na nek način smo našli izredno enostavno rešitev, rešitev, ki na 
nek način povzema principe in koncepte splošne olajšave pri do-
hodnini. Zadevo smo zastavili na naslednji način, da je 3.300 € 

vašega letnega zaslužka neobdavčenega. To mesečno pomeni, da 
bi bilo 275 € vašega zaslužka neobremenjenega z vsemi prispevki 
in davki. Zaradi tega bi se državljanom povečale neto plače za kar 
50 €. Pri državljanih, ki imajo minimalno plačo, bi ta naša rešitev 
pomenila, da bi v enem letu dobili še eno dodatno minimalno 
plačo,« je v DZ poudaril vodja PS NSi.

OO NSi Brezovica

Obdržimo tradicijo

Star pregovor pravi: narod, ki ne pozna svoje zgodovine je obso-
jen, da ponovi svoje napake. In kaj se še lahko zgodi z narodom, 
ki ne pozna svoje zgodovine? Ali družba, ki pozabi na svojo pre-
teklost lahko ostane povezana med seboj? Ali ima možnost, da s 
pogledom nazaj vidi pomembna in odločujoča dela svojih skupin, 
ki so vplivale na razvoj družbe kot celote? Ali vidi posameznike, 
ki so, četudi edini, zarisali nova pota svojemu narodu?
Brez stikov s preteklostjo te možnosti usihajo z vsako generacijo, ki 
ima malo stika s tradicijo in ne pozna zgodovine svojega naroda: 
manj govorimo o naših prednikih in ponavljamo nekdanje šege 
in navade, manj se spominjamo, kaj so nam povedali naši starši 
in stari starši o nekdanjih časih, o domovini iz katere smo izšli, o 
dogodkih, ki so nekdaj zaznamovali in oblikovali družbo, manj se 
počutimo tisto, kar nas sklepa v celoto. Povezava po zgodovini, 
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po govorici, po mišljenju, po oblikovanju družbene ureditve in ne 
nazadnje tudi po verovanju, skupnost ostane vključena v življenje 
naroda ne glede, kje prebivajo njeni člani.
Veliko razmišljam o vrednotah, ki jih v tej mlahavi in omajani druž-
bi več ni. Toda pregovori še vedno držijo kot pribito. Na primer: 
ne napravi nekomu to, kar ti ne želiš, da on napravi tebi.
Kje so vrednote, kot nekdaj, ko je že stisk roke nekaj veljal. Sedaj 
pa se ne držimo niti pisanih in overjenih pravil dogovora. Potem pa 
še kakšni nevestni plačniki smo postali. Vse bi imeli, dali pa nič. Kar 
pogrešam danes povsod in na vsakem koraku je poštenost v srcu in 
duši. Pričnimo pri sebi in naša družba bo spet zdrava in trdna. 
Vabilo vsem članom in simpatizerjem Slovenske ljudske stranke, 
da se udeležijo 20. tradicionalnega tabora, ki bo 3. septembra v 
Velenju, ob velenjskem jezeru.

Marija Veršič, SLS

PGD Vnanje Gorice na najtežjem gasilskem 
tekmovanju - �. Mosel Firefighter Combat 
Challenge

V Nemčiji, v pokrajini Mosel, v mestu Edigger-Eller, je med 1. in 3. 
julijem potekal 3. Mosel Firefighter combat challenge. Najtežjega 
gasilskega tekmovanja sta se udeležila 2 člana našega društva ter 
skupno 14 gasilcev iz Slovenije. 

V soboto so bile najprej na sporedu kvalifikacijske ekipne tekme. 
Tekmovalo je 55 ekip. V nedeljsko finalno tekmovanje se je uvrstilo 
32 najboljših ekip, med njimi tudi vse 3 slovenske ekipe.
Sledili so posamični nastopi. Zdenko Jamnik je v kategoriji M50 
dosegel 5. mesto, kar je zadostovalo za 123. mesto od skupno vseh 
tekmovalcev. Blaž Židanek pa z osebnim rekordom 19. mesto v ka-
tegoriji M30, ter skupno 51. mesto. Tekmovalo je 250 gasilcev. 
V nedeljo zadnji dan tekmovanja je sledilo tekmovanje tande-
mov – dvojic. Tandem Vnanje Gorice z našima predstavnikoma 
društva je dosegel 22. mesto od skupno 72. uvrščenih moških 
tandemov.
Za zaključek tekmovalnega vikenda v Nemčiji so bile na sporedu 
še ekipne tekme na sistem izpadanja. 
Mix team Slovenia, z našim članom društva Zdenkom Jamnikom, 
Andražem Pavličem (PGD Begunje) ter odličnima ženskima pred-
stavnicama Slovenije Matejo Pretnar (PGD Lesce) in Lucijo Grubar 
(PGD Begunje), ki sta v posamični ženski kategoriji zasedle 1. in 
2. mesto, je dostojno nastopila v zaključnih bojih med moškimi 
ekipami, vendar se med najboljših 16. ekip žal ni uvrstila. 
Ekipa Team Vnanje Gorice, v zasedbi Patrik Sukič (PGD Begunje), 
Jure Lombar (PGD Preska – Medvode), Jaka Kopitar (PGD Ljubeč-
na), Rok Kern (PGD Moste pri Komendi) in naš član društva Blaž 
Židanek, pa se je po izpadu v tekmi za polfinale uvrstila med 
8. najboljših ekip tekmovanja. Zmagala je naša slovenska ekipa 
JOB-DOX FCC Team Slovenia.

Blaž Židanek, PGD Vnanje Gorice
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PGD Preserje uspešno organiziralo tekmovanje

PGD Preserje je 25. maja organiziralo že 4. FCJ tekmovanje, ki se ga 
je udeležilo 9 ekip iz GZ Brezovica. V letošnjem letu smo kategoriji 
mladinci dodali še kategorijo pripravniki, za katere se je proga 
prilagodila njihovi starosti in sposobnostim. Vsem tekmovalnim 
ekipam za udeležbo, sodelujočim pri organizaciji in sponzorjem 
pa za pomoč se najlepše zahvaljujemo.
V upanju, da se prihodnje leto zopet vidimo z gasilskim pozdra-
vom »NA POMOČ«.

Mladina PGD Preserje

Ker je vedno dobro biti pripravljen …

Za Krajevno organizacijo Rdečega križa je pestro poletje. Po uspe-
šno izvedeni tradicionalni spomladanski akciji zbiranja pomoči 
za socialno ogrožene sredi maja, smo konec istega meseca člani 
občinske ekipe prve pomoči pod okriljem OZRK Ljubljana sode-
lovali na prireditvi brezoviških vrtcev v športnem parku Jama, kjer 
smo najmlajšim prebivalcem naše občine pokazali osnove prve 
pomoči (foto). Prav neverjetno je bilo, kako so uživali v povijanju 
plišastega psa in nudenju »pomoči« drug drugemu. 
V začetku prvega poletnega meseca smo se člani ekipe prve po-
moči udeležili tudi regijskega preverjanja usposobljenosti ekip 
prve pomoči v Litiji, kjer se nas je 16 ekip pošteno potilo, a je 
zadovoljstvo z doseženim ob koncu dneva zagotovo poplačalo 
celodnevno napetost in trud. 
V juniju smo na Rakitni izvedli tudi delavnico temeljnih postop-
kov oživljanja, kjer so bili udeleženci glede na bližino jezera razu-
mljivo najbolj zainteresirani za oblike nudenja pomoči v primeru 
utopitve in zastoja srca, glede na veliko število motoristov, ki jih 
privabljajo zavoji na poti do Rakitne, pa je tekla beseda (in praksa) 
tudi o posredovanju ob morebitnih prometnih nesrečah.
Julija je domače Športno društvo Jama organiziralo dva turnirja v 
odbojki na mivki za državno prvenstvo za mlajše selekcije (do 15 
in do 17 let), kjer je bila preventivno prisotna tudi članica občin-
ske ekipe prve pomoči. K sreči je na obeh dogodkih prišlo le do 
manjših športnih poškodb, ki so bile sanirane na licu mesta.
Vse leto se (v zadnjem času spet dokaj redno) našim krajanom v 

stiski izdajajo paketi pomoči v obliki hrane in higienskih izdelkov. 
V primeru, da ste se v stiski znašli tudi sami ali pa poznate koga, ki 
bi mu vsaj občasna pomoč prišla prav, nam to, prosim, sporočite 
(040 461 406 ali mojcapd@gmail.com). 
Še vedno pa je odprto povabilo, da se nam pridružite kot član 
občinske ekipe prve pomoči (informacije na prej navedenih kon-
taktih). Po opravljenem tečaju za bolničarja (brezplačen – 70 ur) 
sledijo redna srečanja in treningi, ki nam omogočajo, da smo v 
vsakem trenutku pripravljeni priskočiti na pomoč. Življenje je eno 
samo … 

Mojca Pristavec Đogić, KORK Notranje Gorice
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Zahvala gasilcem

Iskreno se zahvaljujem članom intervencijske skupine gasil-
cev PGD Brezovica za hitro pomoč pri gašenju dimniškega 
požara, dne 10. 8., katerega posledice bi brez njihovega 
hitrega posredovanja lahko bile veliko hujše.

Franc Tomšič - Vadam, Brezovica pri Ljubljani



Še več zabojnikov

V zadnji številki Barjanskega lista smo lahko prebrali poziv, naj 
občani na spletni strani izpolnijo anketni obrazec za možnost 
pridobitve modrega zabojnika pri vsakem gospodinjstvu (torej 
zabojnik za papir, op. pisca). Ob tem pozivu seveda ni mogoče 
ostati brez resnih pomislekov, ki se nanašajo na intenzivno proi-
zvodnjo in uporabo plastike. Vzemimo za primer ulico Za mostič-
kom v Notranjih Goricah, ki ima približno (za lažje računanje) 30 
hiš oziroma gospodinjstev. Nekoč je v tej ulici stalo 30 plastičnih 
zabojnikov za odpadke. Po uvedbi ločevanja odpadkov se je to 
število povečalo na 90 zabojnikov, zdaj smo očitno tik pred po-
večanjem števila zabojnikov na 120. V ulici s približno 30 hišnimi 
številkami. Pomnožite to s številom vseh hiš v Notranjih Goricah, 
pa s številom hiš v občini Brezovica ali, če hočete, v Sloveniji, in 
dobljen rezultat bo nedvomno osupljivo velik. Nikakor nisem proti 
ločevanju odpadkov, a ta zadnji predlog občinske uprave res ni 
nič drugega kot podpiranje lenobe in udobja občanov, ki se jim 
ne ljubi odnesti ali odpeljati odpadni papir do prvega javnega 
zabojnika za to surovino.
Samo pomislite: neko podjetje, ki te zabojnike izdeluje, onesnažu-
je okolje s proizvodnjo vse več in več plastike in do tega nihče ne 
zavzame neke kritične distance. Če trenda naraščanja plastičnih 
zabojnikov ne bomo obrzdali, v kratkem seveda sledijo pred vsako 
hišo še zabojniki za steklo, kar bi v že omenjeni ulici povečalo šte-
vilo zabojnikov na 150. Težava se zna povečati, ko bomo ločevali 
belo in barvno steklo (kot že ponekje v Evropi).
Še en problem se bo povečal: za praznjenje večjega števila za-
bojnikov bo precej več prometa tovornjakov za odvoz odpadkov, 
kar pa spet pomeni večjo porabo goriva, posledično seveda tudi 
zastrupljanje okolja z izpušnimi plini dizel motorjev in dodatno 
obremenjevanje že tako prenatrpanih vaških cest.
Torej pamet v roke, papir pa v prtljažnik avtomobila in potem v 
prvi ustrezni javni zabojnik na poti do najbližjega nakupovalnega 
centra!

Dragan Arrigler, Notranje Gorice

Čebelarska kulturna dediščina – AŽ panj in 
čebelnjak 

Slovensko čebelarstvo se v mnogih pogledih razlikuje od če-
belarstva drugih dežel. V pričujočem sestavku se želim nekoli-
ko bolj posvetiti slovenskemu ljudskemu panju »žnideršiču« in 
kranjskemu čebelnjaku, ki predstavljata dva pomembna elemen-
ta naše kulturne čebelarske dediščine. 
V drugi polovici 19. stoletja je prišlo do velikih odkritij in inovacij 
na vseh področjih človekovega ustvarjanja in tudi čebelarstvo 
pri tem ni bilo izvzeto. Pravo revolucijo je pomenil izum panja s 
premičnim satjem, kateremu je botroval ameriški čebelar Lang-
stroth. Zaradi svoje praktičnosti in enostavnosti se je kmalu po 
nastanku leta 1852 razširil po vseh ameriških zveznih državah, 
nato pa še po ostalih celinah sveta. Danes ga najdemo povsod, 
tudi v Sloveniji. Njegova velika prednost pred ostalimi panjskimi 
sistemi je v tem, da  ga  čebelar zelo preprosto povečuje z doda-
tnimi nakladami  in ga tako prilagaja moči posamezne čebelje 

družine. Izdela ga lahko vsakdo, ki ima vsaj nekaj osnovnega 
mizarskega orodje in spretnosti. V Sloveniji se je pojavil v začetku 
prejšnjega stoletja, vendar se zanj naši čebelarji niso ogreli. Tisti, 
ki so ga poizkusili, so našli na njem cel kup napak. Pritoževali 
so se, da je neroden za prevoz, da čebele v njem slabo prezi-
mujejo, ker stoji na prostem, izpostavljen vremenskim ujmam, 
ker les hitro propade in ker ga tuje čebele rade ropajo. V roke 
ga je dobil tudi znani velečebelar in podjetnik Anton Žnideršič 
iz Ilirke Bistrice. Nekaj časa ga je preizkušal, nato pa zavrgel iz 
podobnih argumentov, kakor mnogi ostali čebelarji. Toda njegov 
nemirni, ustvarjalni duh ni počival. Želel je ustvariti moderen 
panj, ki bi zadovoljeval potrebe slovenskih čebelarjev in ki bi 
se navezoval na tradicijo. To pomeni, da bi bil praktičen za pre-
važanje na paše ter da bi se ga lahko zlagalo v čebelnjak, kot 
so nekdaj naši predniki zlagali kranjiče. Pri snovanju mu je kot 
vzorec služil tako imenovani »listovni« panj nemškega učitelja 
Albertija. Temeljito ga je predelal in ga po večletnih poizkusih 
leta 1910 končno ponudil slovenski čebelarski javnosti. Zanj je 
napisal tudi navodila, v katerih je pojasnil, da novi panj ni ide-
alen, ker idealnega panj ni mogoče narediti, je pa neprenosljiv 
za prevažanje na paše. Kmalu se ga je oprijel naziv »žnideršič« 
ali pa AŽ  panj (skrajšano Alberti Žnideršič) in tako ga poime-
nujemo še danes. 
V sedemdesetih letih prejšnjega stoletja se je med slovenskimi 
čebelarji pojavila manjša skupina nezadovoljnežev, ki je sma-
trala, da je »žnideršič« zastarel, in da bi bil vendarle že čas za 
uvajanje nakladnega sistema panjev, predvsem Langstrotovega, 
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ki ga s kratico imenujemo tudi LR panj. Tisto obdobje imenuje-
mo tudi čas »panjske vojne«, ki pa ni prinesla kakšnega večjega 
preobrata. AŽ panj je danes  še vedno enako priljubljen, kakor 
je bil pred sto leti. In zanimivo, zanj so se začeli zadnje čase 
zanimati tudi tuji čebelarji. Pred tremi leti je pripeljal v Slovenijo 
na strokovno ekskurzijo  prvo skupino čebelarjev iz Amerike naš 
rojak Mark Simonitsch. Obiskali so več naših čebelarstev in ko 
so videli, s kakšno lahkoto opravlja čebelar preglede čebeljih 
družin v AŽ panjih in da pri delu lahko celo sedi, da se torej 
sploh ne utrudi, so navdušeno vzkliknili: »To je idealen panj za 
nas starejše čebelarje, ki nas je vedno več, ne samo v Ameriki, 
ampak v vsem razvitem svetu. Z njim bomo lahko čebelarili še 
v visoki starosti.« 
Že prvo leto so uvozili v ZDA zabojnik, napolnjen z »žnideršiči«, 
ki so jih ameriški čebelarji kljub visoki ceni dobesedno razgrabili, 
letos pa je šel čez veliko lužo že tretji zabojnik naših panjev. Prof. 
Janko Božič z Biotehnične fakultete v Ljubljani  je že drugič v 
zadnjih dveh letih obiskal ameriške čebelarje in tam predaval o 
tehniki čebelarjenja v našem panju. Za njihove potrebe je na-
pisal celo priročnik v angleščini. In zadnja novica. Pri piscu teh 
vrstic se je nedavno mudil polkovnik Todd A. Scattini, ameriški 
vojaški ataše, akreditiran pri ameriški veleposlaništvu v Ljubljani. 
Povedal je, da bi mnogi ameriški vojaški veterani, med katerimi 
je veliko invalidov, radi čebelarili, toda nakladni LR panj jim tega 
ne omogoča. Ko pa je videl fotografijo slovenskega čebelarja iz 
okolice Pivke, ki je brez obeh nog in na vozičku uspešno čebe-
lari z dvajsetimi AŽ pani, je prišel na idejo, da bi bil slovenski 

panj idealen tudi za ameriške vojne invalide. In še to: ne samo 
ameriški, zanj se  zanimajo španski, francoski in še posebej itali-
janski čebelarji. Za slednje smo imeli letos na Goriškem že nekaj 
praktičnih delavnic, za drugo leto pa jih pripravljamo še več. 

S slovenskimi panji so ozko povezani tudi kranjski čebelnjaki. V 
naši deželi jih je preko 10.000 in so marsikje prepoznavni znak 
Slovenije, podobno kakor cerkvice na gričih in hribih. Čebelnja-
ke so imeli nekdaj tudi v nemško govorečih  deželah, v Avstri-
ji, Nemčiji in Švici, toda pred pol stoletja so začeli tam uvajati 
ameriški nakladni sistem, ki ne potrebuje skupne varne strehe 
čebelnjaka, zato so ti počasi izginjali. Še največ se jih je ohranilo 
v Švici, toda tisti se že na zunaj ločijo od naših, posebej po obliki 
strehe. Čebelnjaki torej niso le manjše ali večji hišice, v katerih so 
čebele varne pred dežjem, vetrom,  mrazom ali poletno pripeko, 
ampak postajajo pravi sanatoriji, v katerih se človekov duh in 
telo dobro počutita. 

Franc Šivic, Čebelarska zveza Slovenije

��

ostalo

Ne jočite ob mojem grobu,
nisem tukaj in ne spim.
Kot tisoče vetrov sem, kot biser na snegu,
kot sončni žarek se iskrim,
kot rahel dež na morskem bregu,
kot ptica krožim tam pod nebom in se veselim,
kot zvezda sem, kot blaga luč na nočnem nebu.

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj je odšel

TOMAŽ RUPNIK
11. 12. 1963 - 16. 7. 2016

Ne najdemo besed, s katerimi bi izrazili hvaležnost VSEM, ki ste Tomaža imeli 
radi in nam srčno in nesebično ves čas stali ob strani. Hvaležni smo vam za 
izrečene tople besede, stiske rok in iskrene objeme v trenutkih neizmerne 
žalosti in bolečine. VSEM IN VSAKEMU POSEBAJ ISKRENA HVALA.

Mateja, Lara, Urša in Matevž

Srce je omagalo
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo vedno ostal.

ZAHVALA 

Tiho se je od nas poslovil naš dragi oče, stari ata, tast, brat, …

ŠTEFAN JERAJ st. 
iz Notranjih Goric

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem za izrečena so-
žalja, cvetje, sveče in darovane maše. Hvala g. župniku za lep nagovor, PGD 
Notranje Gorice-Plešivica za lepo opravljen obred, ter pevskemu zboru. 
Posebna zahvala dr. Katarini Planinec in patronažni sestri Anici za vso skrb 
ob bolezni na domu ter domu starejših občanov Vrhnika za njegovo kratko 
bivanje v njem.

Vsi njegovi

zahvale
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Piknik kot ga še ni bilo 

Kot vsako leto poprej smo tudi letos v DEOS-ovem centru Notranje Gorice pripravili piknik. Razlika med 
prejšnjimi in tokratnim pa je bila v tem, da smo nanj povabili tudi skupnost in potrdili uvodne besede di-
rektorice Ane Petrič, da je naš center za starejše drugačen. Ni zaprta institucija, kot so bili domovi za starejše 
v preteklosti, temveč postaja kulturna točka, prostor, kjer se povezujemo, sodelujemo, si pomagamo in 
vključujemo. Da je temu res tako, so dokazali preštevilni gostje, ki so se na povabilo z veseljem odzvali in 
obogatili program. Predstavila sta se kar dva ansambla, Smeh in Klateži, ki sta zbrane zabavala vse do kosila 
in še vmes. Namesto običajnega kosila so stanovalcem postregli s pečenim mesom in bogato prilogo, katero 
so kuharji centra pripravili kar pred njihovimi očmi – na vrtu, in seveda – kot se za piknik spodobi – na žaru. 
Poletna vročina stanovalcev ni motila, saj je bilo senčnikov na pretek. Gasilsko društvo Notranje Gorice je 
prijazno posodilo večje število gasilskih garnitur. Za osvežitev so stanovalci lahko spili kozarec domačega 
bezgovega soka, za pravo piknik vzdušje pa je poskrbelo podjetje Prozvok, ki je podarilo pivo. Da je bil dan še 
zanimivejši, so zaposleni v sodelovanju z različnimi podjetji in posamezniki priredili srečelov. Članice društva 
upokojencev Notranje Gorice in Rakitna so pripravile slastne dobrote in jih razdelile med stanovalce. Poleg 
tega so pripravile tudi predstavitvene stojnice. Istočasno je na prizorišču potekala razstava delovne terapije, 
stojnica z zelišči, sadjem ter info toč-
ka o novem programu Aktiven dan. 
Dogodka so se udeležili tudi nekateri 
svojci ter župan in podžupan občine 
Brezovica. Po uspešnem zaključku  
piknika se je direktorica centra zahva-
lila vsem, tako svojim zaposlenim, ki 
so se izkazali za res dober kolektiv, 
kot vsem, ki so se piknika udeležili 
in pomagali bodisi s svojim časom 
in energijo ali drobno donacijo, ki je 
razveselila naše stanovalce.

Urša Šmalc, DEOS Notranje Gorice

AVGUST
28.8.16 05:00 Izlet na Amariano 1905 m Preserje
28.8.16 08:00 Nogometni turnir Ponikve 2016 Dolenja Brezovica - Ponikve

31.8.16 16:00 Vpis v jezikovne in razvedrilne programe INI-MINI d.o.o., Tržaška 392, 
Brezovica

SEPTEMBER

  1.9.16 08:00 Tržnica v Podpeči Pred gas. dom in Žabco 
Podpeč

  1.9.16 16:00 Vpis v jezikovne in razvedrilne programe INI-MINI d.o.o., Tržaška 392, 
Brezovica

  2.9.16 16:00 Vpis v jezikovne in razvedrilne programe INI-MINI d.o.o., Tržaška 392, 
Brezovica

  2.9.16 19:00 Veseli večer na Brezovici pri Ljubljani Brezovica, Gasilski dom
10.9.16 08:00 Izlet na Svete Višarje Svete Višarje
11.9.16 07:30 Izlet po jamborni cesti Iz Rakitne

11.9.16 13:00 Pohod Župnije Brezovica in ODPM Brezovica Brezovica pri cerkvi  
sv. Antona puščavnika

 OKTOBER
  1.10.16 09:00 Dnevi odprtih vrat vrta Zahostnik ob 40. obletnici Vnanje Gorice, Podpeška 124
  2.10.16 09:00 Dnevi odprtih vrat vrta Zahostnik ob 40. obletnici Vnanje Gorice, Podpeška 124
28.10.16 19:30 Abonma KD Janez Jalen, 1. predstava Notranje Gorice
NOVEMBER
25.11.16 19:30 Abonma KD Janez Jalen, 2. predstava Notranje Gorice


